



رئییی در تماس تلفنی رئیس شورای اروپا: اروپایی‌ها هم به تعهدات خود در برجام پایبند نماندند

رئیس شورای اروپا: می‌خواهیم شریک صادق ایران بمانیم

صفحه ۲

«مردم‌سالاری» بررسی می‌کند

سوابق خشونت‌طلبی کابینه موقت «طالب شمول»

صفحه ۷

دیوان محاسبات اعلام کرد

بیش از ۲ هزار میلیارد تومان خسارت مالیات ندادن خانه‌های لوکس و خودروهای لاکچری

صفحه ۲

کرونا چقدر خرج روی دست خانواده‌ها گذاشت؟

شیوع کرونا بخش‌های مختلف اقتصادی را تحت تاثیر قرار داده و با تعطیلی مشاغل باعث گسترش بیکاری شده است؛ در این میان، کرونا به صورت مستقیم و غیرمستقیم، هزینه‌های خانواده‌ها را نیز افزایش داده است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی و پایش آثار اقتصادی کرونا (کرونومی)، سهم هزینه‌های بهداشت و درمان در سبد هزینه‌های خانوار در...

صفحه ۴

رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران خبر داد

کاهش ۳۵ درصدی مرگ‌ومیر کرونا در سنین بالای ۶۰ سال

صفحه ۳

تصمیمات هیات وزیران برای مرغ و تخم مرغ

صفحه ۲

تیم ملی عراق چگونه مات شد؟

صفحه ۶

گزارش «مردم‌سالاری آنلاین» از سایه سنگین تسهیلات بانکی روی سر خریداران مسکن

راه حل جبران گرانی مسکن افزایش وام یا کاهش قیمت؟!

یک کارشناس بازار مسکن: افزایش وام پاسخگو نیست

باید به توان بازپرداخت وام‌ها هم فکر کرد

صفحه ۴



سر مقاله



رضا جلالی

افغانستان علی‌رغم آن که کشور محصور در خشکی و فاقد محورهای مواصلاتی از جمله راه آهن است و از نظر منابع و ذخایر سوختی نیز جایگاهی ندارد، اما در منطقه ژئوپلیتیک ابرقدرت‌ها براساس فاکتورهای ذیل از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است:

مجاورت با منطقه مهم ژئوپلیتیکی خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند؛ براساس تئوری قدرت دریایی ماهان که همچنان دریاها و تنگه‌های بین‌المللی برای ابرقدرت‌ها مورد توجه ویژه است، همسایگی با قدرت‌های جهانی مانند چین و روسیه، حضور در آسیای مرکزی و مجاورت با قفقاز؛ افغانستان را در نقشه جغرافیایی آسیا به عنوان کشوری که در مرکز تئوری هارتلند و ریملند قرار دارد معرفی کرده است. داشتن مرزهای طولانی با دو کشور مهم اسلامی ایران و پاکستان که در زمینه‌های مذهبی و فرهنگی و حتی زبانی با افغانستان وجوه مشترکی دارند، همسایگی با هارتلند انرژی – خلیج فارس و دریای خزر - و کشور ایران به عنوان مرکزیت این منطقه ژئوپلیتیک، همچنین برخورداری از توپوگرافی خاص و به طور کلی داشتن شرایط فیزیکی و استراتژیکی و همچنین منحصر به فرد در خاورمیانه، از دیگر ویژگیهای مهم این کشور است که در دوره‌های مختلف به صورت‌های متفاوت نمود یافته است.

عوامل داخلی تاثیرگذار بر امنیت افغانستان:

۱ -ضعف دولت - ملت‌سازی

در تعریف گونه‌شناسی دولت در افغانستان بویژه به لحاظ عوامل جغرافیایی و قومیت‌ها؛ «دولت ضعیف - ملت ضعیف» نام می‌پنند. دولت ضعیف به دلیل فقدان اقتدار مرکزی که مهمترین ضعف ساختار کشور است و ملت ضعیف نیز به دلیل فقدان استحکام ملی و مقدم بودن وفاداری‌های قومی به جای وفاداری‌های ملی است. به عبارت دیگر دولت ضعیف در افغانستان محصول موقعیت جغرافیایی داخلی و منطقه است. در آن دسته کشورهایی که دولت شکننده و ضعیف حکم فرماست و جامعه آن نیز از موزاییک قومی در رنج است، آن کشور به سوی منازعات مسلحانه قومی پیش می‌رود. دولت و کشور افغانستان نیز مانند دیگر کشورهای آسیب دیده از این نوع معضلات متحمل آسیب‌ها و خساراتی شده است. به عبارت دیگر جامعه موزاییکی و کبیله‌گرای افغانستان بر روند شکل‌گیری دولت اثر گذاشته و روند پیدایش آن را به جای وفاداری‌های ملی بر وفاداری‌های قوم‌گرایی قرار داده است. به عبارت دیگر دولت که نهاد وحدت ملی است به تدریج در افغانستان تابع وحدت قوم پشتون شده و در یک بستر جغرافیایی تاریخی قبیله‌گرایی پشتونیسم به اداره ملی کشور پرداخته است. البته راز موفقیت و بقای کشور افغانستان در بستر جغرافیای تاریخی محوریت پشتون بوده است، اما فقدان وفاداری‌های ملی بر

افغانستان؛ موزاییکی از اقوام

تشدید ضعف ساختاری دولت در آن کشور افزوده و ما شاهد دولت ضعیف - ملت ضعیف در آن کشور بودهایم.

۲ -طالبان

جریانات سیاسی و نظامی در افغانستان از ابتدای تاریخ جدید این کشور تا امروز نشان می‌دهد که هیچ حرکت سیاسی یا نظامی بدون پشتیبانی خارجی و دخالت دستان بیرون از کشور موفقیتی نداشته یا موقتی بوده است. طالبان نیز از این قاعده مستثنی نیستند و افت و خیز توان عملیاتی و نظامی آن هم تابع حمایت خارجی است. حمله نظامی شوروی به افغانستان با هدف تأمین امنیت مرزهای جنوبی شوروی، جلوگیری از گسترش و نفوذ انقلاب اسلامی در افغانستان، دستیابی به پایگاه‌هایی برای اعمال قدرت در منطقه خلیج فارس و دریای عمان، جلوگیری از فروپاشی رژیم کابل که طرفدار شوروی بود و مقابله با نفوذ آمریکا در منطقه خلیج فارس و پاکستان صورت گرفت. در مقابل، دولت وقت آمریکا به منظور حفظ منافع خود در خلیج فارس، دفاع از پاکستان به عنوان متحد منطقه‌ای واشنگتن، جلوگیری از دستاوردهای استراتژیک شوروی از این تهاجم و سرنگون کردن دولت طرفدار شوروی در کابل، به حمایت از گروه‌های مجاهد افغان اقدام کرد که

علیه ارتش شوروی و دولت دست‌نشانده کابل وارد جنگ شده بودند. آمریکا در همین راستا، از بیانات «تقران مثبت» پیروی می‌کرد. این سیاست مبتنی بر اعطای کمک از سوی آمریکا به مجاهدین افغان در مقابل اعطای کمک از سوی شوروی به دولت کابل بود.

بنابراین تشکیل طالبان با موافقت کشورهای مهم غربی و از جمله آمریکا و انگلیس و امکانات مالی عربستان سعودی و اجرایی پاکستان صورت گرفت که هر کدام اهداف مخصوص به خود را داشتند. در معرفی بسیار مختصر طالبان باید گفت نسل جدیدی از جنگجویان افغان بودند که در خانه‌ها و مدارس دینی آوارگان در پاکستان تعلیم دیدند و در نهایت پرورش و ظهور یافتند. جنبش طالبان که بی وقفه در سراسر استانهای جنوبی گسترش یافته بود، داوطلبان بسیاری گردآوری کرد و توانستند بر بیش از ۹۰ درصد خاک افغانستان تسلط یابند که موجب شد پاکستان، عربستان سعودی و امارات متحده عربی طالبان را به رسمیت بشناسند. طالبان علاوه بر این که عملکردشان در داخل در ابعاد مختلف موجب نگرانی بود در سطح منطقه نیز با اکثر همسایگان دچار مشکل بودند که بیشتر جنبه امنیتی داشت. با سازمان ملل متحد نیز اوضاع بر همین منوال بود. با وضعیتی که نتیجه سیاست‌ها و رفتار این گروه بود، طالبان در انزوای عمیقی فرو رفت. دستگیری داخلی و خارجی موسسه‌های خارجی از جمله اروپایی که در افغانستان به عنوان اعضای موسسات امدادگر فعالیت می‌کردند به جرم تبلیغ مسیحیت از جمله اقداماتی بود که موجب تحریک احساسات غرب و از جمله اروپا شد، البته هدف طالبان از این گونه اقدامات جلب توجه تندرهای اسلامی جهان بود که طالبان دنبال آن بود. مردمان افغانستان نیز

یادداشت



احسان شریعی

شهادت یسار و همراه شما، نویسنده و روزنامه‌نگار آزاده زنده‌یاد فهیم دشتی را تسلیت می‌گوییم. تصمیم درست و اصولی شما مبنی بر اتخاذ خط‌مشی مقاومت در راستای مذاکره ملی برای التزام همه جناح‌های درگیر در نزاع درونی افغانستان عزیز به پذیرش قانون اساسی، نظام جمهوری و تشکیل دولت «همه‌شمول» همه ملیت‌ها و مذاهب‌ها، موجی از تحسین و همبستگی را در جهان و در میهن ما برانگیخته است.

ملت افغانستان تاکنون بارها نشان داده است که نه در برابر اشغال ابرقدرت‌ها سر تسلیم فرود آورده و نه در برابر استبداد و ارتجاع سیاسی و دینی داخلی.

یادداشت



محمدجواد بهلپولان

سوالی که این روزها بسیار تکرار می‌شود در مورد ترکیب و هماهنگی تیم اقتصادی دولت سیزدهم است.ضمن آنکه برخی رسانه‌ها مدعی رئیس‌جمهور و معاون اول دولت اصطکاک ایجاد شده است. به هرحال گفته می‌شود محسن رضایی و مخبر علیرغم اینکه از یک جناح هستند اما از منظر اقتصادی دو مشرب فکری متفاوت دارند و همین موضوع باعث تداخل شده است. ضمن آنکه تیم اقتصادی دولت رئیسی فقط این دو نیستند. با انتصاب‌های اخیر باید به محسن رضایی و مخبر،خاندوزی وزیر اقتصاد، فرهاد رهبر دستیار اقتصادی رئیس‌جمهور، میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و... را افزود تا بتوان نتیجه گرفت که الحق رئیس‌جمهور محترم برای هماهنگی و همراهی

خبر

سختگوی سپاه:

خط رسانه‌ای دشمن در پی واکنش‌هراسی است

داشت: حضور میدانی ملت ما در میدان وسیع مقابله با ویروس کرونا تداعی‌کننده پشتیبانی مردم از رزمندگان در دوران دفاع مقدس است. وی با بیان اینکه بسیجیان در مدت فراگیری بیماری کرونا امتحان خوبی را پس دادند، گفت: همه می‌دانند مسئولیت اصلی مقابله با این بیماری بر عهده دولت است، اما با وجود این، طی مدت فراگیری کرونا در کشورمان، بسیجیان هم‌چون گذشته برای مقابله با کرونا در میدان حضور یافتند.

نامه‌ای به احمد مسعود

روشنگر مسلمان در جهان اسلام است. مبارزه‌ای که زمانی با سیدجمال از افغانستان آغاز شد و علامه اقبال آن را از سرگرفت و معلم شریعتی آن تلاش را در ایران ادامه داد و مبارزان بزرگی همچون پدر شما در این طریقت فکری و خوانش از جهانبینی توحید و مکتب رهایی‌بخش اسلام گام زده‌اند و امروز ما باید ادامه راه را از سرگیریم. در این لحظات سرنوشت‌ساز، پشتیبانی از مقاومت مردم افغانستان با همه تنوع قومی، دینی و جنسیتی آن، با گشایش مرزها بر روی خویشا از جهانبینان و دفاع حقوقی از قربانیان اقتدارگرایی و ارتجاع مذهبی، وظیفه همه ما در ایران و جهان است.

ما در کنار شما که در راستای تحقق این آرمان‌ها می‌زמיד، خواهیم ماند و همه پیروان مسیر «آزادی، عدالت و معنویت» در ایران با مبارزه شما همبستگی همه‌جانبه خود را اعلام می‌کنند.

مداخله فاجه‌بار این قدرت‌ها و متحدان آنها در منطقه و در همسایگی افغانستان، در کنار فساد و بی‌ایقایتی حکومت‌های وابسته به آنها نشان داده است که دفاع از استقلال ملی و اصل جمهوری مردمسالار، به‌جای قوم و قبیله و فرقه‌گرایی قومی افغانستان عزیز به پذیرش قانون اساسی، نظام داخلی و خارجی است.

مقاومت متشکل مدنی و آمادگی دفاع نظامی برای برقراری دولت قانون‌بنیاد شرط مبنایی و لازم تحولات مثبت در آینده و نظارت و فشار منطقه‌ای بر عملکرد گروه‌های درگیر برای بر زمین گذاردن سلاح و پذیرش قانون و نظم دمکراتیک، شرط کافی تحقق چنین مسیر صلح و امنیت و توسعه منطقه و اقلیم مشترک ماست.

امان‌ها می‌زنمید، خواهیم ماند و همه پیروان مسیر «آزادی، عدالت و معنویت» در ایران با مبارزه شما همبستگی همه‌جانبه خود را اعلام می‌کنند.

فرصت و تهدید این تیم اقتصادی

این تیم کار سختی دارد.

بنده به دلیل آنکه حضور مستمری در فضاهای آکادمیک داشتم و از سوی دیگر اشرافی نیز در بحث مسائل مدیریتی و اجرایی دارم می‌توانم به یقین اینجا عرض کنم که این تیم که ذکر آن رفت هم می‌تواند تهدید باشد و هم فرصت. تهدید از این جهت که همان بلایی که در دولت‌های پیشین شاهدش بودیم در این دولت نیز رخ دهد. یعنی ناهماهنگی و اختلاف‌های جدی لاینحل که دود آن در چشم مردم می‌رود. در دولت حسن روحانی کم از این اختلافات رخ نداد و تا لحظه آخر نیز جنگ‌های داخلی در پاستور حاکم بود. حال اینکه در نهایت حرف چه کسی در اقتصاد کشور بر کرسی نشست و چه باندی پیروز شد قابل عرض نیست اما از وضع اقتصاد کشور می‌توان به یقین گفت مردم بازنده این جنگ بودند.

در دولت‌های قبل‌تر هم از این اتفاقات رخ داده است. اما فرصت کجاست؟ فرصت اینجاست که

مسئول روابط عمومی کل سپاه با اشاره به جریان رسانه‌ای که توانمندی‌های کشورمان در خصوص تولید واکنسن را زیر سوال می‌برد، افزود: علی‌رغم همه تحریم‌هایی که متوجه کشور است، متخصصان و دانشمندان ما موفق به تولید واکنسن‌هایی برای مقابله با بیماری کرونا شده‌اند و این در حالی است که رسانه‌های دشمن تلاش می‌کنند تا هیچ موفقیتی در کشورمان نمود پیدا نکند و به این کلمه که «فاکفلگیر شدیم» بسیار علاقه‌مند هستند.